

Số: /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh
trong trường trung học phổ thông năm học 2020-2021

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2020-2021;

Căn cứ Quyết định số 3035/QĐ-SGDĐT ngày 29/9/2020 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường trung học phổ thông;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) trong trường trung học phổ thông năm học 2020-2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

a) Nhằm nâng cao chất lượng môn học GDQPAN gắn liền học tập với hoạt động thực tiễn; tổ chức, thực hiện nội dung chương trình môn học GDQPAN trong các trường trung học phổ thông; đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, rèn luyện giữa nhà trường và các địa phương; đánh giá thực chất chất lượng giáo dục quốc phòng và an ninh trong các trường trung học phổ thông.

b) Phát hiện các tập thể và cá nhân có thành tích cao trong học tập và rèn luyện, từ đó có kế hoạch nhân rộng điển hình, đề ra những giải pháp thiết thực tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ GDQPAN những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

a) Các nội dung thi thuộc Chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường trung học phổ thông do Bộ GDĐT ban hành;

b) Tổ chức hội thao phải nghiêm túc, khách quan, trung thực, an toàn và tiết kiệm.

II. Đối tượng, điều kiện, thành phần và số lượng tham gia hội thao

1. Đối tượng và điều kiện

- Đối tượng tham gia Hội thao cấp trường là học sinh đang học tại trường, có sức khỏe để tham gia đủ các môn thi và có kết quả học tập môn GDQPAN đạt loại Khá trở lên.

- Đối tượng tham gia Hội thao cấp sở là học sinh đang học tại trường trung học phổ thông, có sức khỏe để tham gia đủ các môn thi và có kết quả học tập môn GDQPAN đạt loại Giỏi, học sinh đạt thành tích cao trong Hội thao cấp trường.

2. Thành phần và số lượng

- Mỗi trường trung học phổ thông thành lập 1 đội tuyển;
- Phụ trách đoàn, phụ trách kỹ thuật đội tuyển (không quá 3 người).
- Đội tuyển: Mỗi đội cử 12 học sinh (4 học sinh lớp 10; 4 học sinh lớp 11 và 4 học sinh lớp 12). Mỗi khối lớp chọn 2 học sinh nam và 2 học sinh nữ dự thi.

III. Nội dung, hình thức thi

1. Nội dung thi

a) Tập thể

- Một số hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh;
- Đội ngũ tiểu đội;

b) Theo khối

- Khối lớp 10: Đội ngũ từng người không có súng; kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương.
- Khối lớp 11: Tháo, lắp súng tiểu liên AK ban ngày; các tư thế, động tác cơ bản vận động trong chiến đấu; ném lựu đạn trúng đích;
- Khối lớp 12: Bắn súng tiểu liên AK bài 1 (tư thế nằm bắn có bộ tỳ); chạy vũ trang 800m, có vác súng AK (nam, nữ).

2. Hình thức thi

- Thi lý thuyết được tổ chức trong phòng học hoặc hội trường với nội dung thi một số hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh. Thời gian thi 60 phút với 50 câu trắc nghiệm khách quan. Mỗi thí sinh làm một phiếu trả lời trắc nghiệm.
- Thi thực hành được tổ chức ở sân, phòng học chuyên dùng, nhà thi đấu đa năng, bãi tập đối với nội dung thi đội ngũ tiểu đội, đội ngũ từng người không có súng và các nội dung thi theo khối.

IV. Thời gian, địa điểm (dự kiến)

- Thời gian tổ chức: từ ngày 26/01/2021 đến 30/01/2021;
- Họp bốc thăm: 08 giờ 30 phút ngày 15/01/2021
- Họp trưởng đoàn: 08 giờ 30 phút ngày 25/01/2021
- Địa điểm họp bốc thăm, họp trưởng đoàn: Hội trường B, Sở GDĐT.
- Thời gian, địa điểm thi đấu như sau:

ST T	Nội dung thi đấu	Thời gian	Địa điểm
1	Khai mạc Hội thao	07h30, ngày 26/01/2021	Nhà thi đấu đa năng, Trung tâm Huấn luyện và thi đấu TDTT tỉnh
2	Một số hiểu biết chung về QPAN - Khối 10, 11, 12	14h00 đến 15h00, ngày 26/01/2021	Hội trường, phòng học, Trường CĐSP Bình Phước

ST T	Nội dung thi đấu	Thời gian	Địa điểm
3	Đội ngũ tiểu đội - Khối 10, 11, 12	07h30 đến 17h00, ngày 27/01/2021	Khuôn viên, Trường CD Bình Phước
4	Kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương - Khối 10	07h30 đến 17h00, ngày 28/01/2021	Khuôn viên, Trường CD Bình Phước
5	Ném lựu đạn trúng đích - Khối 11	07h30 đến 17h00, ngày 28/01/2021	Bãi tập thể dục, Trường CD Bình Phước
6	Bắn súng tiểu liên AK - Khối 12	07h30 đến 17h00, ngày 28/01/2021	Trường bắn Núi Gió, huyện Hớn Quản
7	Đội ngũ từng người không có súng - Khối 10	07h30 đến 17h00, ngày 29/01/2021	Khuôn viên, Trường CD Bình Phước
8	Các tư thế, động tác cơ bản vận động trong chiến đấu - Khối 11	07h30 đến 11h00, ngày 29/01/2021	Bãi tập thể dục, Trường CD Bình Phước
9	Chạy vũ trang 800m có vắc súng tiểu liên AK (nam, nữ) - Khối 12	07h30 đến 11h00, ngày 29/01/2021	Sân vận động tỉnh Bình Phước
10	Tháo, lắp súng tiểu liên AK ban ngày - Khối 11	07h30 đến 11h00, ngày 29/01/2021	Khuôn viên, Trường CD Bình Phước
11	Bế mạc Hội thao	15h30 đến 16h30, ngày 29/01/2021	Hội trường A, Sở GDĐT

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục Trung học

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng thuộc Sở GDĐT, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng dự toán kinh phí tổ chức hội thao và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;

- Tham mưu Giám đốc Sở GDĐT thành lập Ban tổ chức, Ban thư ký, Ban giám khảo, phục vụ,..;

- Tham mưu Giám đốc Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan bảo đảm cơ sở vật chất, kinh phí, y tế, an ninh tổ chức hội thao;

- Tham mưu Giám đốc Sở GDĐT đề xuất Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh bảo đảm nhân lực, cơ sở vật chất (cán bộ, chiến sĩ tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban thư ký, hướng dẫn bắn, y tế; súng tiểu liên AK, đạn, thao trường, bia bắn,..) phục vụ các nội dung thi và bắn đạn thật súng tiểu liên AK bài 1 cho thí sinh.

- Báo cáo Bộ GDĐT, Hội đồng GDQPAN tỉnh, UBND tỉnh về công tác tổ chức và kết quả hội thao theo quy định.

2. Các trường trung học phổ thông

- Tổ chức hội thao cấp trường xong trước ngày 15/12/2020, chọn đội tuyển đăng ký tham gia hội thao cấp tỉnh, hồ sơ gồm:

+ 01 bản danh sách Đoàn tham gia hội thao (theo mẫu đính kèm);

+ 02 ảnh màu 3x4/thành viên để làm thẻ;

+ Giấy khám sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền từ cấp huyện trở lên cấp và xác nhận có đủ sức khỏe tham gia hội thao.

+ Photo hoặc in kết quả học tập (học lực môn GDQPAN, hạnh kiểm) học kỳ I năm học 2020-2021 của vận động viên và có xác nhận của Hiệu trưởng;

- Thời gian gửi bản sơ bộ đăng ký Đoàn cán bộ, giáo viên, vận động viên tham dự qua địa chỉ Email: nvthanh@binhphuoc.edu.vn trước ngày 20/12/2020 và bản đăng ký chính thức nộp tại Phòng Giáo dục Trung học trước ngày 15/01/2021.

- Đảm bảo kinh phí ăn, ở, đi lại, công tác phí và các khoản khác (nếu có) cho đoàn tham gia hội thao theo quy định hiện hành; mua sắm trang phục cho học sinh tham gia hội thao (02 bộ trang phục/học sinh) theo quy định tại Thông tư số 01/2018/TT-GDĐT ngày ngày 26/01/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

Sở GDĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm đúng các mục đích và yêu cầu đề ra. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vui lòng liên hệ Phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT để được hỗ trợ, số điện thoại 02713.879.107./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Hội đồng GDQPAN tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Y tế;
- Sở Tài chính;
- Sở VH TT & DL;
- GD, các PGD Sở GD&ĐT;
- Trường CĐ Bình Phước;
- Các trường THPT;
- Các trường THCS&THPT;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

SỞ GD&ĐT BÌNH PHƯỚC
TRƯỜNG.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng..... năm 2020

DANH SÁCH

Đoàn cán bộ, giáo viên, vận động viên tham gia
Hội thao giáo dục QPAN trong trường THPT năm học 2020-2021

I. Danh sách lãnh đạo đoàn

ST T	Họ và tên	Chức vụ	Số điện thoại liên hệ
1			
2			
3			

II. Danh sách vận động viên

ST T	Họ và tên	Giới tính	Năm sinh	Dân tộc	Lớp	Học lực HKI	Hạnh kiểm HKI
1							
2							
3							
4							
5							
6							
7							
8							
9							
10							

HIỆU TRƯỞNG
(Ký tên và đóng dấu)